
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЭКОМИР» ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

(ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО) 

 

П Р И К А З 

 

«01» апреля 2024 г. № 42 

 

Об итогах областной природоохранной акции  

«Семейное гнёздышко» 

 

 

В соответствии с планом мероприятий на 2024 год и на основании приказа ГБУ 

ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО № 21 от 19.02.2024г. с 19 февраля по 01 апреля 2024 года 

проведена областная природоохранная акция «Семейное гнёздышко» (далее Акция). 

В Акции приняли участие 12 муниципальных районов области, город Липецк, 

а также Саратовская, Тверская, Нижегородская области и Пермский край.  Было 

представлено 150 заявок из 54 образовательных учреждений. 

На основании вышеизложенного и протокола оргкомитета 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей Акции согласно Приложению 1. 

2. Наградить победителей Акции дипломами Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Центра дополнительного 

образования «ЭкоМир» Липецкой области и Управления лесного хозяйства Липецкой 

области. 

3. Участникам, не вошедшим в число победителей, выдать сертификаты 

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Центра 

дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области и Управления лесного 

хозяйства Липецкой области. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста 

ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО Семенову Елену Анатольевну. 

 

 

 

 

 

Директор                                                   Н.С. Лаврентьева 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО 

                                                                                от «01» апреля 2024 г. №42    

 

 

Список победителей областной природоохранной акции 

«Семейное гнёздышко» 

Гран-при областной природоохранной акции 

«Семейное гнёздышко» 

‒ Плотников Михаил, МБУ ДО ДТ с. Хлевное Липецкой области, руководитель 

Плотникова Оксана Ивановна; 

‒ МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Стрельникова Наталья 

Владимировна. 

Номинация «Популярная публикация» 

‒ Семья Красниковых, МАДОУ детский сад №9 «Василек» г. Грязи Липецкой области, 

руководитель Маликова Ирина Сергеевна; 

‒ Семья Котовых, МБОУ СШ с. Борки Тербунского муниципального района Липецкой 

области, руководитель Иванова Елена Дмитриевна; 

‒ Семья Каторгиных, МБОУ СШ с. Борки Тербунского муниципального района Липецкой 

области, руководитель Лешова Светлана Ивановна; 

‒ Семья Гольцовых, МБОУ СШ с. Борки Тербунского муниципального района Липецкой 

области, руководитель Шамрина Светлана Анатольевна; 

‒ Семья Бочарниковых, МБОУ СОШ №40 г. Липецка, руководитель Бочарников Дмитрий 

Юрьевич; 

‒ Колганова Ангелина, МБОУ НОШ №7 Липецкой области, руководитель Астанина 

Елена Николаевна; 

‒ Семья Моисеевых, МБДОУ детский сад «Солнышко» с. Казаки Елецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Скуридина Юлия Андреевна; 

‒ Семья Полевых, МБДОУ №10 г. Липецка, руководитель Грезина Наталья 

Валентиновна; 

‒ Заболоцкая Светлана, МБОУ гимназия №1 г. Задонска Липецкой области, руководитель 

Серикова Инга Андреевна; 

‒ Борисова Ксения, МБДОУ №38 г. Липецка, руководитель Чернова Ирина 

Александровна; 

‒ Давлятчин Роман, МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководитель Суслова Валентина 

Михайловна; 

‒ Жалимова Кира, МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководители Колосова Наталья 

Михайловна, Кулигина Людмила Ивановна; 

‒ Семья Поповых, МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководители Калабина Надежда 

Александровна, Колосова Наталья Михайловна; 

‒ Якушов Марк, МБДОУ детский сад «Ромашка» д. Новая Деревня Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Ханина Елена Валерьевна; 

‒ Группа «Сказка», МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководители Дмитриева Оксана 

Анатольевна, Насонова Инна Александровна. 



Номинация «Активный участник» 

‒ Джаббаров Алихан, МБДОУ детский сад №8 г. Липецка, руководители Ломакина Юлия 

Николаевна, Воронкова Мария Викторовна; 

‒ Группа «Весёлые ребята», МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководители Колосова Наталья 

Михайловна, Кулигина Людмила Ивановна; 

‒ МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководитель Шумов Анатолий Ильич; 

‒ МБДОУ №29 г. Липецка, руководитель Золотухина Раиса Дмитриевна; 

‒ МБДОУ детский сад «Маленькая страна» с. Подгорное Липецкого муниципального 

района Липецкой области, руководитель Ламонова Юлия Алексеевна; 

‒ МБДОУ детский сад №1 г. Грязи Липецкой области, руководитель Кочкина Виктория 

Владимировна; 

‒ МБДОУ №38 г. Липецка, руководитель Казарская Вера Николаевна; 

‒ МБДОУ №5 г. Липецка, руководитель Неклюдова Татьяна Ивановна; 

‒ МБОУ СШ с. Борки Тербунского муниципального района Липецкой области, 

руководитель Алферьева Вера Николаевна; 

‒ МБДОУ детский сад №8 г. Липецка, руководитель Зубкова Наталья Ивановна; 

‒ МБДОУ №114 г. Липецка, руководитель Серёгина Олеся Юрьевна; 

‒ МБДОУ детский сад «Ромашка» д. Новая Деревня Липецкого муниципального района 

Липецкой области, руководитель Гурьева Людмила Важевна; 

‒ МБДОУ №77 г. Липецка, руководитель Кишларь Оксана Георгиевна; 

‒ МБДОУ с. Ярлуково Грязинского муниципального района Липецкой области, 

руководитель Ульшина Ирина Ивановна; 

‒ МБДОУ детский сад «Солнышко» с. Сенцово Липецкого муниципального района 

Липецкой области, руководитель Перфилова Татьяна Александровна. 

Номинация «Лесной дворец» 

‒ Ряховский Демьян, МАДОУ детский сад №8 «Родничок» г. Грязи Липецкой области, 

руководители Давыдова Марина Эльминовна, Зайчикова Елена Сергеевна; 

‒ Тонких Даниил, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Казак Елена 

Ивановна; 

‒ Ломакина Татьяна, МАУ ДТ «Октябрьский» г. Липецка, руководитель Бодрых Елена 

Алексеевна; 

‒ Пятых Тимофей, МБДОУ №29 г. Липецка, руководители Шумова Нина Анатольевна, 

Нестерова Юлия Юрьевна; 

‒ Черненков Владимир, МБДОУ №29 г. Липецка, руководители Шумова Нина 

Анатольевна, Нестерова Юлия Юрьевна; 

‒ Улыбашева Дарья, МБДОУ №29 г. Липецка, руководитель Бабаева Илаха Исрафил 

кызы; 

‒ Жиленков Станислав, МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Ярлуково Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Москалева Вера Леонидовна; 

‒ Один Антон, МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Ярлуково Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Москалева Вера Леонидовна; 

‒ Семья Швецовых, МБДОУ детский сад №2 «Ромашка» г. Данкова Липецкой области, 

руководитель Панкова Любовь Николаевна; 

‒ Пантина Ксения, МБДОУ детский сад «Солнышко» с. Сенцово Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководители Шабрина Лилия Васильевна, 

Сарафанова Мария Васильевна; 



‒ Тулиганова Милана, МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководители Дмитриева Оксана 

Анатольевна, Насонова Инна Александровна. 

Номинация «Своими руками» 

‒ Кирпичев Ярослав, МБОУ ООШ с. Никольское Усманского муниципального района 

Липецкой области, руководитель Полянских Наталия Вячеславовна; 

‒ Андреасян Анна, МБДОУ детский сад «Липка» с. Ильино Липецкого муниципального 

района Липецкой области, руководитель Лиммер Елена Васильевна; 

‒ Семья Артёмовых, Филиал МБОУ СШ с. Ламское в д. Барсуково Становлянского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Бобровникова Наталья 

Николаевна; 

‒ Семья Гороховых, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Борзых Татьяна 

Александровна; 

‒ Данильчик Кирилл, МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководители Колосова Наталья 

Михайловна, Кулигина Людмила Ивановна; 

‒ Терехова Дарья, МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководители Дмитриева Оксана 

Анатольевна, Насонова Инна Александровна; 

‒ Кирюхина Вероника, МБУ ДО ЭЦ «Экосфера» г. Липецка, руководитель Кирюхина 

Элеонора Александровна; 

‒ Семья Дубиковых, МБОУ СОШ №70 г. Липецка, руководитель Слободян Лариса 

Владимировна. 

Номинация «Подарок пернатым друзьям» 

‒ Семья Будаевых, МБДОУ детский сад №11 «Рябинка» г. Грязи Липецкой области, 

руководители Папина Надежда Ивановна, Шальнева Ольга Викторовна; 

‒ Паршина Дарья, МБУ ДО ЦДО Елецкого муниципального района Липецкой области, 

руководитель Якушева Анна Владимировна; 

‒ Семья Магомедовых, МБДОУ №77 г. Липецка, руководитель Прилепская Елена 

Викторовна; 

‒ Семья Чирковых, МБДОУ № 77 г. Липецка, руководитель Чиркова Елена Вячеславовна; 

‒ Федотова София, МБОУ СОШ с углублённым изучением отдельных предметов с. 

Тербуны Липецкой области, руководитель Москвина Наталья Николаевна; 

‒ Семья Высочкиных, МБДОУ детский сад №1 г. Лебедянь Липецкой области, 

руководитель Тюрина Наталья Николаевна; 

‒ Борзых София, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Борзых Татьяна 

Александровна; 

‒ Стрешнев Михаил, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Логунова Елена 

Игоревна, Старых Юлия Викторовна; 

‒ Киреева София, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Лункина София 

Михайловна; 

‒ Крылов Иван, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Виноградова 

Светлана Ивановна; 

‒ Юршин Владислав, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Василенко 

Елена Владимировна; 

‒ Мишина Лидия, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Кудинова 

Светлана Александровна; 



‒ Семья Банниковых, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Борзых Татьяна 

Александровна; 

‒ Детское объединение «Муравьиное братство», МБОУ СОШ с углублённым изучением 

отдельных предметов с. Тербуны Липецкой области, руководитель Павлова Галина 

Сергеевна; 

‒ Шипиловский Владислав, МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководители Колосова Наталья 

Михайловна, Кулигина Людмила Ивановна. 

Номинация «Самый практичный домик» 

‒ Семья Качура, МБДОУ детский сад №11 «Рябинка» г. Грязи Липецкой области, 

руководитель Шальнева Ольга Викторовна; 

‒ Семья Пономаревых, МБОУ СОШ с. Хрущевка им. Героя России О.А. Пешкова 

Липецкого муниципального района Липецкой области, руководитель Пикалова 

Светлана Михайловна; 

‒ Семья Подзоровых, МБОУ СОШ с. Мокрое Лебедянского муниципального района 

Липецкой области, руководитель Ахматова Светлана Николаевна; 

‒ Семья Торосян, МБОУ СШ с. Борки Тербунского муниципального района Липецкой 

области, руководитель Лешова Светлана Ивановна; 

‒ Семья Бойчук, МБДОУ №42 г. Липецка, руководитель Лещенко Ольга Владимировна; 

‒ Горяинов Матвей, МБОУ «Лицей с. Хлевное» Липецкой области, руководитель 

Ушакова Галина Петровна; 

‒ Мизюрин Тимофей, МБОУ «Лицей с. Хлевное» Липецкой области, руководитель 

Ушакова Галина Петровна; 

‒ Горяинов Станислав, МБОУ «Лицей с. Хлевное» Липецкой области, руководитель 

Ушакова Галина Петровна; 

‒ Сысуев Андрей, МБОУ «Лицей с. Хлевное» Липецкой области, руководитель Ушакова 

Галина Петровна; 

‒ Семья Петрушенко, МБДОУ ЦРР – детский сад №2 «Ромашка» Данковского 

муниципального района, Липецкой области, руководитель Панкова Любовь 

Николаевна; 

‒ Вишняков Матвей, МБОУ СОШ с. Мазейка Добринского муниципального района 

Липецкой области, руководитель Наумова Татьяна Михайловна; 

‒ Семья Суховерховых, МБДОУ №114 г. Липецка, руководитель Бородина Лариса 

Алексеевна; 

‒ Нестерук Владислав, МАДОУ №126 г. Липецка, руководитель Нестерук Ольга 

Владимировна; 

‒ Шацких Владислав МБДОУ детский сад «Сказка» с. Становое Липецкой области, 

руководители Селиванова Наталья Михайловна, Соломатина Елена Викторовна; 

‒ Семья Сешеновых, МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Ярлуково Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Ролдугина Екатерина 

Александровна; 

‒ Иванова Милана, МАОУ СОШ №29 г. Липецка, руководитель Иванова Надежда 

Ивановна; 

‒ Семья Ефановых, МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Ярлуково Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Аникеева Ольга Алексеевна; 

‒ Леонов Кирилл, МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Ярлуково Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Иванова Надежда Ивановна; 



‒ Беляева Варвара, МБДОУ №38 г. Липецка, руководитель Душенина Ирина 

Валентиновна; 

‒ Филин Ярослав; МБДОУ детский сад «Малыш» с. Тележенка Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Калтыгина Наталья 

Викторовна; 

‒ Семья Всеволодовых, МБДОУ №38 г. Липецка, руководители Шульгина Светлана 

Викторовна, Селезнева Ольга Николаевна; 

‒ Логинова Арина, МБОУ «Лицей №1» п. Добринка Липецкой области, руководитель 

Долматова Александра Александровна; 

‒ Семья Татариновых, МБДОУ №114 г. Липецка, руководитель Коробейникова Марина 

Борисовна; 

‒ Колычев Тихон, МБДОУ детский сад «Ромашка» д. Новая Деревня Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Константинова Татьяна 

Алексеевна; 

‒ Грасева Варвара, МАОУ СОШ №17 г. Липецка, руководитель Иванова Жанна Юрьевна;  

‒ Павлов Иван, МБДОУ детский сад «Маленькая страна» с. Подгорное Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Маркина Юлия 

Александровна; 

‒ Ефанова Татьяна, МБДОУ детский сад «Маленькая страна» с. Подгорное Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Груздева Олеся Павловна; 

‒ Проскурина Мая, МБДОУ детский сад «Маленькая страна» с. Подгорное Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Иванова Ольга 

Александровна; 

‒ Абрамов Никита, МБДОУ детский сад «Маленькая страна» с. Подгорное Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Иванова Ольга 

Александровна; 

‒ Двуреченский Владимир, МБОУ гимназия №3 г. Грязи Липецкой области, руководитель 

Духанов Виктор Михайлович; 

‒ Семья Чурсиных, МБДОУ №5 г. Липецка, руководители Хлусова Светлана Викторовна, 

Вахрушева Оксана Ивановна; 

‒ Семья Жуковых, МБДОУ №5 г. Липецка, руководители Битинёва Галина 

Александровна, Осинцева Татьяна Витальевна; 

‒ Семья Курковых, МБДОУ №5 г. Липецка, руководители Лубенская Светлана 

Александровна, Вахрушева Оксана Ивановна; 

‒ Семья Чистяковых, МАОУ СШ №48 г. Липецка, руководитель Суслова Валентина 

Михайловна; 

‒ Семья Печинниковых, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Калмыкова 

Лилия Ивановна; 

‒ Семья Горпинченко, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Леонова 

Наталия Александровна; 

‒ Семья Расторгуевых, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Пузикова 

Наталья Александровна; 

‒ Семья Шкитяевых, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Корабельникова 

Елена Андреевна; 

‒ Гунькин Никита, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Гунькина Наталья 

Юрьевна; 

‒ Бурцева Софья, МБДОУ №1 г. Грязи Липецкой области, руководитель Шишканова 

Любовь Владимировна; 



‒ Семья Шибиных, МБУ ДО СЮН г. Лебедяни Липецкой области, руководитель Шибина 

Марина Александровна; 

‒ Сладких Виктория, МБДОУ №29 г. Липецка, руководитель Бабаева Илаха Исрафил 

кызы; 

‒ Поволяев Кирилл, МБДОУ детский сад «Маленькая страна» с. Подгорное Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Кулагина Елена Анатольевна; 

‒ Семья Костровых, филиал МБОУ лицея с. Долгоруково в с. Жерновое Долгоруковского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Сидорова Наталья 

Евгеньевна; 

‒ Комяков Иван, МБОУ СОШ №3 г. Усмани Липецкой области, руководитель Захарова 

Татьяна Петровна; 

‒ Демихов Егор, МБОУ лицей №6 г. Данкова Липецкой области, руководитель Балашова 

Маргарита Валентиновна; 

‒ Семья Мочалиных, МБДОУ №77 г. Липецка, руководитель Васильева Елена 

Владимировна; 

‒ Семья Тюленёвых, МБДОУ №77 г. Липецка, руководитель Васильева Елена 

Владимировна; 

‒ Дегтярев Марк, МБДОУ детский сад «Малыш» с. Тележенка Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Калтыгина Наталия 

Викторовна; 

‒ Гранкин Александр, МАДОУ детский сад №32 г. Липецка, руководитель Леонова 

Наталия Александровна; 

‒ Фоменко Виктория, МБДОУ детский сад «Солнышко» с. Сенцово Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководители Шабрина Лилия Васильевна, 

Сарафанова Мария Васильевна; 

‒ Еремин Михаил, МБДОУ детский сад «Солнышко» с. Сенцово Липецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Хрипко Юлия Викторовна, 

Хасьянова Лиляна Ленаровна; 

‒ Рахманова Мария, МБДОУ «Детский сад №6» г. Вышнего Волочка Тверской области, 

руководитель Исаева Анна Владимировна; 

‒ Семья Красненковых, МАДОУ детский сад «Рябинушка» с. Сарлей 

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области, 

руководитель Шарова Татьяна Анатольевна; 

‒ Травушкин Тимофей, МБДОУ ЦРР – детский сад №16 г. Нытва Пермского края, 

руководитель Кылосова Елена Анатольевна; 

‒ Коротаев Никита, МБДОУ ЦРР – детский сад №16 г. Нытва Пермского края, 

руководитель Кылосова Елена Анатольевна; 

‒ Дерюшева Алёна, МБДОУ ЦРР – детский сад №16 г. Нытва Пермского края, 

руководитель Кылосова Елена Анатольевна; 

‒ Дерюшева Василиса, МБДОУ ЦРР – детский сад №16 г. Нытва Пермского края, 

руководитель Кылосова Елена Анатольевна; 

‒ Ощепкова София, МБДОУ ЦРР – детский сад №16 г. Нытва Пермского края, 

руководитель Кылосова Елена Анатольевна; 

‒ Бурдакова Дарья, МДОУ «Детский сад c. Вязовка Татищевского муниципального 

района Саратовской области», руководитель Кондракова Наталья Владимировна. 

 

 


